gnosci. „novam, inquit, quandam nobiscum conversando dei virilem
operationem exhibebat, et supra hominum conditionem gessit ea quae
sunt hominis. quod declarat et virgo quae supra naturae conditionem
parit et aqua instabilis quae pedum ex materia et terra gravitatem
sustinet neque cedit, sed vi supernaturali sine diffusionem subsistit.”
et alias: „si quis viso deo cognovit id quod vidit nequaquam ipsam
vidit sed aliquid e rebus quae in eo existunt et cognoscuntur; ipse
autem supra mentem et substantiam manens quia omnino non cogno-
scitur neque existit supra substantiam est et supra mentem cognosci-
tur; et illa perfectissima in bonam partem ignoratis notitia est eius
qui est supra omnia quae in cognitionem cadunt.”

Itaque apostoli quum in monte Thabore lucem illam viderent
nec deitatem increatam nec deum viderunt, sed aliquid eorum quae
existunt in eo et cognoscuntur. neque ea quae sunt et cognosci pos-
sunt omnino nisi quis hebes sit non extra creaturas esse iudicabit,
quippe quae plurali numero proferantur; unam enim deus et supra
ea quae sunt; haec autem sicut cognoscibilia, quae ad vulgare et
humile mentem ducunt. angeli quoque sunt essentiales et creaturas,

ἦν· θεότης γὰρ ἀκείρηται παντάπασιν ὁραῖσθαι καὶ ἀπη-
 γόρευται ὃ γὰρ ὑπὲρ νοῦν καὶ οἰσίαν ὑπερίδρυνται, πῶς ὀφθαλ-
 μοῖς ὑποπεσεῖται σωματικοῖς; ἢ πῶς καὶ ποία γλώττη γένοιτ'
 ἂν ποτε ῥητόν, ἢ ποίαις ἀκοαῖς ἀκουστόν, οὐ γινώσις ἐστιν
 5 ἢ κατὰ τὸ κρεῖττον παντελῆς ἀγνωσία καὶ ὃ ὑπὲρ πάντα ἐστὶ f. 234 a.
 τὰ γινωσκόμενα. ἐκ γὰρ τῶν γινωσκομένων δύναται πως καὶ
 τὰ ὑπὲρ νοῦν καὶ αἰσθησιν νοεῖσθαι, ἄλλης ἐξ ἄλλου φαν-
 τασίας συλλεγομένης εἰς ἓν τι τῆς ἀληθείας ἵνδαλμα. ἄλλως
 δ' οὐκ ἂν δῆπον. ὡσθ' ὁποτέρωθεν ἂν τις ὀρώη σκεπτόμε-
 10 νος, ὑπὲρ τὴν ἀνθρωπίνην εὐρήσει θεωρίαν τὴν διὰ τοῦ φα-
 νέντος ἐκείνου φωτὸς παραδειχθεῖσαν συμβολικῶς τε καὶ τυ-
 πικῶς θεότητα. οὐ γὰρ στοχασμῶ καὶ εἰκασίᾳ τινὶ φάσκο-
 μεν τὰ τοιαῦτα, ἵνα πως καὶ ἀπιστώμεθα· ἀλλ' ὁ εὐαγγελι-
 στῆς ὁ τὴν θεῖαν ἐκείνην διηγούμενος μεταμόρφωσιν, αὐτὸς
 15 ἐκεῖνός φησι μὴ εἰδέναι τὸν Πέτρον ἃ λέγει, ἄτε ὑπὲρ τὴν
 ἐκείνου γινῶσιν ὑπάρχοντα καὶ αὐτὰ τὰ τῆς ἐκφάνσεως τοῦ
 μεταμορφουμένου τέως Χριστοῦ. κρύφιον γὰρ φησι Διονύ-
 σιος αὐτὸν καὶ μετὰ τὴν ἐκφάνσιν εἶναι, ἢ ἵνα τὸ θειώτερον
 εἶπω, φησί, καὶ ἐν τῇ ἐκφάνσει· καὶ τοῦτο γὰρ τοῦ Ἰησοῦ
 20 κέκρυπται καὶ λεγόμενον ἄρρητον μένει καὶ νοούμενον ἀγνω-
 στον· ὃ δὲ καὶ ἀγγέλοις μένει καὶ νοούμενον ἀγνωστον, πῶς
 ἀνθρώποις γνωσθεῖν ἂν; ἄλλως τε καὶ ὁ τῶν εὐαγγελιστῶν

non autem cognoscibiles quippe qui essentiam habeant altiorem quam
 quae nobis est. itaque si lux illa ex essentialibus et cognoscibilibus
 et visibilibus erat, non ea erat deitas increata; deitatem omnino vi-
 dendam potestas et copia data non est. quod enim est supra mentem
 et essentiam situm, quomodo sub oculos cadat corporeos, vel quo-
 modo et qua lingua possit unquam exprimi, vel quibus auribus per-
 cipi. cuius cognitio est summi numinis absoluta incognitio; quodque
 supra omnia cognoscibilia est. etenim ex cognoscibilibus possunt
 quodammodo etiam ea quae supra mentem et sensum sunt intelli-
 gi, alia ex alia cogitatione ducta ad unam veritatis imaginem. nec vero
 quoquo quis erit speculatus, supra humanam contemplationem luce
 illa tanquam symbolo quodam et imagine manifestatam deitatem. quod
 non coniectura quadam et verisimilitudine loquimur, ita ut fidem no-
 stram amittamus; sed evangelista qui divinam illam transfigurationem
 interpretatur, ipse dicit Petrum nescire quae dicat, quod illius intel-
 ligentiam excedat ipsa illa quae in transfigurati Christi manifesta-
 tione fiebat. "occultus, Dionysius inquit, etiam post manifestationem
 fuit, vel ut divinius loquar, etiam in manifestatione. ipsa lux haec
 Iesu occulta est, et quamvis dicta tamen infanda, quamvis cogitata
 tamen incognita:" quod vero ipsis angelis quamvis cogitatum incogni-

- ἐξηγητῆς Χρυσορρήμων ἀτελεῖς εἶναι τότε φάσκει καὶ τοὺς ἀποστόλους, καὶ οὐκ ἔστι τῶν τοιούτων ἐπιφανῆσαι ἰσχύον-
τας, οὐδ' ἐκ τῶν φαινομένων ἃ μὴ πέφυκε φαίνεσθαι βλέ-
πειν. ὥσπερ οὖν οὐδ' αἱ μετὰ ταῦτα ὀφθεῖσαι ὡσεὶ πυρὸς
διαμεριζόμεναι γλωσσαι οὐκ ἦσαν ἄκτιστα πνεύματα, ἀλλὰ⁵
τὸ δι' αὐτῶν παραδεικνύμενον ἐν ἄκτιστον πνεῦμα ἅγιον, οὐ-
τως οὐδ' ἐκείνο τὸ φανὲν φῶς ἐν Θαβώρ ἄκτιστον ἦν, ἀλλ'
●¹ ἡ δι' ἐκείνου παραδείχθεισα θεότης. πόθεν οὖν ὄρατῆν εἶ-
ναι θεότητα ἄκτιστον καὶ ἀνούσιον ἢ Παλαμικῆ μαθουσα
φατρία ἐκείνο τὸ φῶς ἰσχυρίζεται, μιγνύσά τε τὰ ἄμικτα καὶ¹⁾
δικτύῳ θηρεύειν ἐπιχειροῦσα τὸν ἄνεμον. ἄλλως τε καὶ εἰ τὸ
l. 234 b. ἡλιακὸν φῶς οὐσία ἐστὶ κατὰ τε τὸν Δαμασκηνὸν Ἰωάννην καὶ
ὅσοι κατ' ἐπιστήμην περὶ αὐτοῦ λέγουσιν, ἐκείνο δ' ἦν καὶ τοῦ
ἡλιακοῦ φωτὸς ὑπέρτερόν τε καὶ τιμιώτερον, πῶς καὶ πόθεν ἀνού-
σιον; πῶς δὲ καὶ ὄρατόν ὃ καθ' αὐτὸ ἀνούσιον; εἰ γὰρ ἀνούσιον¹⁵
μὲν ὄρατόν δέ, χρῶμα ἂν ἴσως εἶη· καὶ εἰ χρῶμα, συμβεβηκὸς
πάντως· καὶ εἰ συμβεβηκὸς, πῶς θεός; τὸ γὰρ συμβεβηκὸς
οὐ μόνον οὐ θεός ἀλλ' οὐδὲ ὄν. ὥστε ὃ τῷ μὴ ὄντι λα-
●² τρεύων ἔλαθε καὶ ἄθεος ἐκ πολυθέου γινόμενος. καὶ εἰκό-
τως παραπέπηγε γὰρ ἡ ἀθεΐα τῇ πολυθεΐᾳ, ὥσπερ ταῖς²⁾
τῶν ἀρετῶν μεσότησιν αἱ καθ' ὑπερβολὴν τε καὶ ἔλλειψιν
κακίαι. ἔπειτα καὶ θεὸν μὲν ἀκούομεν λεγουσῶν τῶν γρα-

tum est, quomodo ab hominibus cognoscatur? alias evangeliorum in-
terpres iste Chrysorrhemon dixit nondum initiatus fuisse tum aposto-
los necdum talia consequi potuisse neque ex visibilibus quae non
facta essent visibilia vidisse. quemadmodum igitur nec postea lin-
guae tanquam igneae dispartitae erant increati spiritus sed illis mani-
festatus est unus increatus spiritus sanctus, ita nec lux quae in Tha-
bore apparuit increata erat sed ea manifestata est deitas. unde tan-
dem dicit Palamica illa familia ut visibilem deitatem increatam et in-
essentialiam esse lucem illam contenderit et commixtis inter se non
miscendis, quasi ventum retibus capere studuerit. atque etiam si lux
solis essentia sit secundum Ioannem Damascenum eosque qui disci-
plinam huius luce praestantior et superior quomodo et unde inessentialis? quomodo visibilis quae per se in-
essentialis? si enim visibilis, visibilisne superficies erit, et si super-
ficies, accedens omnino est: si accedens, quomodo deus? accedens
non modo non deus, verum ne ens quidem. ita ut qui veneratur id
quod non est nesciat se atheum ex polytheo factum: nec enim mire
modo est Atheismus Polytheismo adiunctus, sicut virtutum mediocritati
quae ad intemperantiam et ignaviam pertinent vitia. deinde in scri-
ptis legimus etiam deum Mosi apparuisse et Manoï et uterque vidisse

φῶν Μωυση̄ φανῆναι καὶ Μανωέ, καὶ οἷς ἑτέροις ὀφθῆναι
 συμβολικῶς τε καὶ τυπικῶς λέγεται, οὐ μὴν θεότητα. δη-
 μοσιώτερον γὰρ καὶ κοινὸν τὸ τοῦ θεοῦ ὄνομα· θεοὶ γὰρ
 καὶ τῶν ἀνθρώπων οἱ δίκαιοι λέγονται, θεότητες δ' οὐ. τε-
 5 τήρηται γὰρ τὸ πλεῖστον εἰπεῖν τῇ θεῖα τοῦτο γραφῇ μὴ λέ-
 γειν πληθυντικῶς θεότητας, ἀλλὰ μίαν ἄκτιστον καὶ τρισυ-
 πόστατον, καθάπερ καὶ φύσιν. καὶ οὕτω τουτὶ τετήρηται τε 63
 καὶ αἰεὶ τοῖς εὐσεβεῖσι τηρεῖται, ὥστε καὶ θεὸν μὲν ἐκ παρ-
 θένου φησὶ γεννηθῆναι, θεότητα δ' ἀπροσδιορίστως ἥκιστα
 10 πάντων· ἡ μὲν γὰρ θεότης ἐν τρισὶν ὑποστάσεσι λεγομένη
 νοεῖται, ἡ δὲ παρθένος μίαν τὴν τοῦ λόγου γεγέννηκεν ὑπό-
 στασιν. ὥστε σκεπτέον εἰς πόσῃν ἀτοπίαν ἐξ ἀμαθίας ὁμοῦ
 καὶ οὐσίσεως τὸν Παλαμῶν ἐκκεκυλίσθαι συμπέπτωκεν, ὡς
 πολλοῖς μὲν λατρεύειν θεοῖς, αἰσχύνεσθαι δ' οὖν ἐκλαλεῖν,
 15 θεότητας δ' ἀπειράκις ἀπείρους αὐτὸν τε σέβειν καὶ ἄλλοις
 παραινεῖν, καὶ ὅσοις ἂν χρῆτο μὴ πειθομένους, ἀποκηρύτ-
 τειν, καὶ τοῦτο δ' ὡς μάλα ἀνέγκλητον ἐν ὑπαίθεροις ἀναι-
 δῶς ἐκλαλεῖν καὶ δημοσίᾳ παρορησιάζεσθαι.

Εἰ μὲν οὖν πρὸς ἀπίσης γραφῆς ἐλεγχόμενος ἥκιστα 1. 235 a.
 20 συνίεναι δύναιτο, οἰκτείρω τῆς ἀπονοίας τὸν ἄνθρωπον· εἰ 64
 δὲ συνίησι μὲν, κενοδοξίας δ' εἴνεκα ματαίας αὐτοχειροτόνη-
 τὸν ἑαυτῷ τὴν κακοδαίμονα τοῦ κακοῦ προεδρείαν κατεψή-
 φισται, πάσης ἔνοχον αἰθεὶς ἀρᾶς ἡγοῦμαι τὴν ἐμπληξίαν,

per symbolum quoddam et imaginem dicitur, non quidem deitatem;
 magis enim vulgare et populare nomen dei; dei enim etiam inter ho-
 mines iusti vocantur, non vero deitates. usitatum enim plerumque est
 in sacra scriptura non dicere plurali numero deitates, sed unam in-
 creatam et ex tribus personis constantem tanquam naturam, quod ita
 usitatam et fuit et semper fidelibus est. ita ut etiam deum ex vir-
 gine natum esse dicat, deitatem autem minime indefinite. deitas enim
 in tribus personis nominata cogitatur: virgo unam verbi peperit per-
 sonam. unde intelligi licet in quas ineptias inscientia sua et opi-
 nione aberraverit Palamas. plures venerari se deos erubescere con-
 fiteri, deitates autem ipse venerabatur et alios adhortabatur, et qui
 non sequebantur excludebat. et hoc tanquam non nefarium propalam
 impudenter professus est et apud populum libere protulit.

Si igitur tota scriptura se coargutum minime intelligere potest,
 miseret me viri imprudentiae. sin vero intelligit, vanam autem ob
 gloriam ipse sibi malignum malignitatis patrocinium sumit, id omni
 dignum obsecratione, insaniam duco; quod morbo inflictus omnino
 remedia non desiderat, sed plane consulto medicinam relinquit et con-